1
ЮО

Д О Г О В О Р № ______

об образовании на обучение по дополнительной профессиональной программе

(программе повышения квалификации)

г. Новосибирск «____» ____________ 202_ г.

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Новосибирский научно-

исследовательский институт травматологии и ортопедии имени Я.Л. Цивьяна» Министерства

здравоохранения Российской Федерации (ФГБУ «ННИИТО им. Я.Л. Цивьяна» Минздрава

России), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии выданной

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки № 0789 от 15.07.2013 года,

именуемое в дальнейшем «Исполнитель» в лице ________________________________________
                                                                                                                  (наименование должности,

_____________________________________________________________________, действующего на основании

фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя Исполнителя

__________________________________________________________________________________и
(реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя Исполнителя

_______________________________________________________________________, именуемый в
фамилия, имя, отчество (при наличии)
дальнейшем «Заказчик» и ___________________________________________________________,
                                                                                                   фамилия, имя, отчество (при наличии)
именуемый(ая) в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые «Стороны», заключили

настоящий договор о нижеследующем.

1. Предмет договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить Обучающемуся образовательную услугу , а

Заказчик обязуется оплатить обучение по дополнительной профессиональной программе

(программе повышения квалификации), а именно ________________________________________

______  __           _
наименование дополнительной профессиональной программы форма обучения

  ____ __     _____________________________________

1.2. Срок освоения дополнительной профессиональной программы на момент подписания

настоящего договора: с  «_____» ______________20___г.  по «____» ________________20___г. (что

составляет  _________ учебных (академических) часов).

1.3. После освоения Обучающимся дополнительной профессиональной программы и

успешного прохождения итоговой аттестации ему выдается      _______
                                                                                                                                           документ об образовании

 ________________________________________________________________________________
 (или) о квалификации или документ об обучении

Обучающемуся, не прошедшему итоговой аттестации или получившему на итоговой

аттестации неудовлетворительные результаты, а также Обучающемуся, освоившему часть

дополнительной профессиональной программы и (или) отчисленному из ФГБУ «ННИИТО им.

Я.Л. Цивьяна» Минздрава России, выдается справка об обучении или о периоде обучения по

образцу, самостоятельно устанавливаемому Исполнителем.

2. Стоимость и порядок расчетов

2.1. Стороны договорились, что полная стоимость образовательных услуг по

настоящему договору складывается из стоимости образовательных услуг всего периода

обучения.

2
ЮО

2.2. Стороны договорились о том, что единицей измерения объема образовательных

услуг, указанных в разделе 1 настоящего договора, является учебный (академический) час.

Стоимость обучения  устанавливается Исполнителем самостоятельно и размещается на

информационных стендах и официальном сайте Исполнителя (www.niito.ru).

2.3. Полная стоимость образовательных услуг, исходя из срока освоения

образовательной программы (продолжительности обучения) обучения по настоящему договору

составляет _____________________________________________________ рублей (НДС не

облагается на основании подпункта 14 пункта 2 статьи 149 Налогового кодекса РФ).

2.4. Оплата образовательных услуг производится Заказчиком единовременно, в срок до

начала обучения или в срок не позднее даты окончания обучения.

(ненужное вычеркнуть).

2.5. Заказчик производит оплату в безналичной форме на расчетный счет Исполнителя

или вносит денежные средства в кассу Исполнителя.

2.6. При осуществлении безналичных расчетов Заказчик обязан обеспечить

правильность указания платежных реквизитов Исполнителя, а также указания в назначении

платежа фамилии, имени, отчества (при наличии) Обучающегося или даты и номера договора.

2.7. Обязательства по оплате считаются исполненными с момента поступления

денежных средств на расчетный счет или в кассу Исполнителя.

2.8. При переводе денежных средств за обучение на счет Исполнителя стоимость услуг

банка оплачивается Заказчиком самостоятельно.

2.9. В случае нарушения Заказчиком порядка оплаты, предусмотренного в п.2.4.

настоящего договора, исполнитель вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения

настоящего договора, что влечет за собой отчисление Обучающегося и расторжение договора.

3. Права и обязанности Сторон

3.1.  Исполнитель вправе:
3.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы

оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной и итоговой  аттестации

Обучающегося;

3.1.2. Требовать от Заказчика своевременной и полной оплаты услуг.

3.2. Обучающийся вправе:
3.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора;

3.2.2. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и

навыков, а также о критериях этой оценки;

3.2.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами,

имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса, во

время занятий, предусмотренных расписанием;

3.2.4. На уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и

психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья;

3.2.5. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1

статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации».

3.3. Заказчик вправе:

3.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора;

3.3.2. Получать информацию об успеваемости, поведении, отношении Обучающегося к

учебе в целом и по отдельным предметам учебной программы.

3.4. Исполнитель обязан:

consultantplus://offline/ref=513810C64E03C96FA4C8691AFDD0FD15E179706E6902712B9F6C8571C69BFE2F187AE527FAD4DCB8B790FA1F2105BE5F43DD4D796D181D8Dm7L0H
consultantplus://offline/ref=513810C64E03C96FA4C8691AFDD0FD15E179706E6902712B9F6C8571C69BFE2F187AE527FAD4DCB8B790FA1F2105BE5F43DD4D796D181D8Dm7L0H
consultantplus://offline/ref=74FC28A816C5EBBA0B3C99A9FF8B7F87023C2FBE5162B350A8D6741F7E60FB743C2DD97C8DAAC10F4040F4201E0DBEDD0E01601A945A2044WCt6H

3
ЮО

3.4.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством

Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами

Исполнителя условия приема и условия настоящего договора, в качестве Обучающегося;

3.4.2. Довести до Заказчика и  Обучающегося информацию, содержащую сведения о

предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены

Законом Российской Федерации от 07.02.1992  № 2300-1 «О защите прав потребителей» и

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

3.4.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг,

предусмотренных разделом 1 настоящего Договора;

3.4.4. Обеспечить условия, для освоения Обучающимся избранной дополнительной

профессиональной программы;

3.4.5. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги;

3.4.6. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех

форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

3.5. Обучающийся обязан:
соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29.12.2012

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:

3.5.1. Для зачисления в группу предоставить документы, перечень которых утвержден

Правилами приема в ФГБУ «ННИИТО им. Я.Л. Цивьяна» Минздрава России и размещенными на

сайте www.niito.ru;

3.5.2. Выполнять план подготовки в соответствии с утвержденной программой обучения,

учебным планом Исполнителя, не допускать пропуска занятий без уважительной причины;

3.5.3. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы и правила делового

общения и деонтологии;

3.5.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать причиненный ущерб в

порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации;

3.5.5. Соблюдать требования Устава, Правила внутреннего распорядка и иные локальные

нормативные акты Исполнителя, выполнять требования законодательства Российской

Федерации;

3.5.6. Заблаговременно извещать Исполнителя о причинах своего отсутствия на занятиях.

В случае невозможности заблаговременного извещения (состояние здоровья или иных

независящих от воли Обучающегося обстоятельств) Обучающийся обязан известить

Исполнителя о причинах своего отсутствия на занятиях в течение одного рабочего дня с момента

выхода на занятия;

3.5.7. Регулярно следить за информацией, размещаемой на информационных стендах и

официальном сайте ФГБУ «ННИИТО им. Я.Л. Цивьяна» Минздрава России  (www.niito.ru.), в

том числе об изменении реквизитов для оплаты и/или стоимости образовательных услуг;

3.5.8. В случае если Обучающийся является иностранным гражданином, предоставить

Исполнителю на следующий день после пересечения границы Российской Федерации:

- паспорт,

- миграционную карту,

- медицинское заключение, свидетельствующее об отсутствии медицинских

противопоказаний для обучения, а также медицинский сертификат об отсутствии ВИЧ-

инфекции, заверенные официальным органом здравоохранения направляющей страны,

- страховой полис на комплексную медицинскую помощь, включая страхование от

несчастных случаев и репатриации.

3.6. Заказчик обязан:

3.6.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые образовательные услуги, в

порядке, предусмотренное в  разделе 2  настоящего договора, а также предоставлять

Исполнителю платежные документы, подтверждающие такую оплату;

3.6.2. Обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно учебному расписанию;

consultantplus://offline/ref=DBEEF861BD5561E50DBA80096A2A69CE7C53A99D42C61DE9A596F9D4DB6EDF88CEC5388CD87AFB80D98E0D3BA17D9B963D0C42AA82FB13ABO5aDG
http://www.niito.ru/
http://www.niito.ru/

4
ЮО

4. Порядок сдачи-приемки оказанных услуг.

4.1. В течение 3 (Трех) рабочих дней с момента окончания обучения Исполнителем

предоставляется Акт оказанных услуг, в котором отражаются объем и стоимость оказанных

услуг (форма Акта оказанных услуг установлена приложением 1 к настоящему договору,

являющимся его неотъемлемой частью).

4.2. Заказчик и Обучающийся обязаны в течение 5 (Пяти) рабочих дней с момента

получения Акта оказанных услуг подписать его и вернуть один экземпляр акта в адрес

Исполнителя либо в тот же срок направить Исполнителю письменные обоснованные возражения

по Акту оказанных услуг.

В случае если в установленный в настоящем пункте срок Заказчик и/или Обучающийся не

направят Исполнителю один экземпляр подписанного Сторонами Акта оказанных услуг или

письменные обоснованные возражения по Акту оказанных услуг, то обязательства по

настоящему договору считаются исполненными Исполнителем надлежащим образом в объеме и

сроки, указанные в акте.

5. Ответственность сторон

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по договору

Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и

настоящим договором.

5.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в

полном   объеме, предусмотренном образовательной программой (частью образовательной

программы), Обучающийся вправе по своему выбору потребовать:

- безвозмездного оказания образовательной услуги;

- соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;

- возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной

образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного

возмещения убытков, если в тридцатидневный срок недостатки образовательной услуги не

устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, если им

обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные

существенные отступления от условий договора.

5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала

и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания

образовательной услуги) либо, если во время оказания образовательной услуги стало очевидным,

что она не будет оказана в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

5.4.1. назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен

приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной

услуги;

5.4.2. поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и

потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;

5.4.3. потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;

5.4.4. расторгнуть договор.

6. Порядок изменения и расторжения договора

6.1.  Настоящий Договор может быть изменен по соглашению сторон или в

соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.

6.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в

одностороннем порядке в случаях, предусмотренных п. 22 Правил оказания платных

образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от

15.09.2020 № 1441, в том числе в случае просрочки  платежа.

6.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:

5
ЮО

6.4.1. по инициативе Обучающегося в том числе в случае перевода Обучающегося для

продолжения освоения образовательной программы в другую образовательную организацию,

осуществляющую образовательную деятельность;

6.4.2. по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся отчисления как

меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Обучающимся по профессиональной

образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной

программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка

приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное

зачисление в образовательную организацию;

6.4.3. по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося и Исполнителя, в том

числе в случае ликвидации Исполнителя.

6.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по договору при

условии полного возмещения Обучающемуся убытков.

6.6. Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии

оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.

6.7. В случае досрочного расторжения договора денежные средства, внесенные

Заказчиком в качестве оплаты за платные образовательные услуги, подлежат возврату за

вычетом фактически произведенных Исполнителем расходов.

6.8. Возврат денежных средств осуществляется Исполнителем в течение 10 (Десяти)

банковских дней с момента получения соответствующего письменного заявления Заказчика о

возврате денежных средств с указанием реквизитов для осуществления денежного перевода.

7. Прочие условия

7.1. Настоящий договор составлен в трех экземплярах, имеющих одинаковую

юридическую силу, и хранится по одному экземпляру у каждой из сторон.

8. Адреса и реквизиты сторон

Исполнитель: Заказчик: Обучающийся:

ФГБУ «ННИИТО им. Я.Л. Цивья

на» Минздрава России

630091 г. Новосибирск,

ул. Фрунзе, 17

ИНН/КПП

5406011563/540601001

банк получателя: СИБИРСКОЕ

ГУ БАНКА РОССИИ УФК по

Новосибирской области

г. Новосибирск

БИК ТОФК (БИК банка)

015004950

номер единого казначейского

счета

(кор. счет)

40102810445370000043

номер казначейского счета по

учету средств (расч. счет)

03214643000000015100

л/сч. 20516Х89550 БИК

045004001

ОКВЭД 72.1 ОКАТО

50401386000

ОКПО 01966762 ОГРН

_______________________
Фамилия

____________________________________

____

Имя
__________________________________

Отчество (при наличии)

Дата рождения______________

Место рождения ____________

___________________________

Паспорт ___________________

Зарегистрирован по адресу:

___________________________

___________________________

Фактическое место жительства

___________________________

Телефон ___________________

________________________
подпись

_________________________
Фамилия

_____________________________________

Имя

______________________________________
Отчество (при наличии)

Дата рождения______________

Место рождения ____________

___________________________

Паспорт ___________________

Зарегистрирован по адресу:

___________________________

___________________________

Фактическое место жительства

___________________________

Телефон ___________________

_________________________
подпись

6
ЮО

1035402451765

КБК 00000000000000000130

____________________________
Наименование должности уполномоченного

лица

_________________ ___________
               Подпись                                    Ф.И.О.